
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Bassan Cristiano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

CORPO DI  POLIZIA MUNICIPALE 
CAP. 10032 -  P.zza C. Ala n. 6  0119170254 * fax 0119138851*C.F. 82501690018 * P.I. 02249880010 

Orario Uff.: Lun. e Giov.: 9.00-12.00  Mer.: 16.00-18.00 e-mail: vigilanza.commercio@comune.brandizzo.to.it 

 

Ordinanza Rep. n. 16/2023  

 

Oggetto: Permanenti modifiche alla viabilità in Via Mameli e Via dei Mille, istituzione zona soggetta a 

disco orario 30 minuti ed ampliamento “Zona 30” in Via Torino. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA E COMMERCIO 

 

 Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare un insieme di interventi di 

modifica alla circolazione stradale;  

 

Vista la Deliberazione della G.C. n. 19 del 15.02.2023 con la quale ha fornito i seguenti atti di 

indirizzo: 

 Istituzione senso unico in VIA MAMELI da Via IV Novembre (intersezione con via Gramsci) a Via 

Malonetto (direzione consentita da Via IV Novembre a Via Malonetto); 

 Istituzione senso unico in VIA DEI MILLE da Via Malonetto a intersezione con Via Monfalcone 

(direzione consentita da Via Malonetto a Via Monfalcone) 

 Confermare la sosta regolamentata da disco orario 30 minuti in VIA TORINO nel tratto compreso però 

tra il civico 226 (in luogo del 224) ed il civico 244 (in luogo del 252) nonché stallo di sosta riservato al 

carico/scarico merci in prossimità del civico n. 238 (precedentemente istituita in via sperimentale con 

ordinanza n. 80/2020) 

 Prolungamento della zona limite 30 Km/h in Via Torino da Via Barra a Via della Costituzione; 

 

Atteso quindi che si rende necessario dare corso agli interventi di cui alle predette Deliberazioni; 

 

Visto il “Nuovo Codice della Strada” emanato con  D. lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 e s.m.i.;  

 

Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada”, emanato con 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i.;   

 

Visti lo Statuto comunale ed il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

  

Visto l’articolo 107 della legge 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 04/2023 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore; 

 

ORDINA 

 

A partire dal 13 MARZO 2023 o comunque dalla completa apposizione della segnaletica verticale:  

1. l’istituzione del senso unico in via IV Novembre, nel tratto compreso tra via Gramsci e via Mameli, 

con direzione di marcia da via Gramsci verso via Mameli; 

mailto:vigilanza.commercio@comune.brandizzo.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Bassan Cristiano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. l’istituzione del senso unico in via Mameli, nel tratto compreso tra via IV Novembre e via Mameli 19, 

con direzione di marcia da via IV Novembre verso via Malonetto; 

3. l’istituzione del divieto di accesso su via IV Novembre, all’intersezione con via  Mameli in direzione 

via Gramsci; 

4. l’istituzione del divieto di accesso su via Mameli 19 in direzione via IV Novembre; 

5. l’istituzione del senso unico in via dei Mille, nel tratto compreso tra via Malonetto e via Monfalcone, 

con direzione di marcia da via Malonetto verso via Monte Santo; 

6. l’istituzione del divieto di accesso su via dei Mille dall’intersezione con via Monfalcone in direzione 

via Malonetto; 

7. l’istituzione di una zona a parcheggio limitata, soggetta a disco orario 30 minuti, in via Torino dal 

civico 226 al civico 244 con orario 09,00 – 19,00 

8. l’istituzione di un posto auto, riservato al carico e scarico merci 08,00 – 20,00, in via Torino 238; 

9. l’ampliamento della area soggetta a limite di velocità 30 km/h, denominata “Zona 30”, in via Torino 

nel tratto compreso tra via Montenero e via della Costituzione. 

10. Il presente provvedimento sostituisce ed abroga ogni altro provvedimento precedentemente 

adottato in contrasto con la presente. 

 

DISPONE 

 

Al Settore Vigilanza e Commercio di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante sua 

pubblicazione all’albo pretorio comunale.  

 

All’Area Programmazione e Gestione del Territorio l’adeguamento della segnaletica verticale.  

 

RICORDA 

 

 Il personale dell’ufficio Polizia Municipale e quello dell’Ufficio Tecnico, ciascuno per le parti di 

rispettiva competenza, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

 Per le trasgressioni trovano applicazioni le sanzioni previste dall’art. 7 e seguenti del Codice della 

Strada. 

 A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 07.08.1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino.  

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni, 

chiunque ne abbia interesse in relazione alla natura dei segnali apposti, può ricorrere al Ministero dei 

Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento di attuazione al nuovo C.d.S.  

 La presente ordinanza sarà resa eseguibile contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune. 

 Ai sensi dell’Art. 5 della legge 241/90, si comunica che il responsabile del procedimento è identificato 

nel Responsabile Settore Vigilanza e Commercio Comm. Dott.ssa PAROLA Maria Rita. 

 

Brandizzo,  24.02.2023 

     Il Responsabile Settore  

             Vigilanza e Commercio  

                firmato digitalmente 

Comm. Dott.ssa PAROLA Maria Rita 

 

Comune di Brandizzo 

Pubblicato dal 24/02/2023 al 11/03/2023   


